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1. Úvod
Základní charakteristiky, které určují hospodaření podniku jsou výnosy, náklady

a výsledek hospodaření podniku. Každý podnik je musí sledovat z několika hledisek,

např. díky nim se sleduje daňová povinnost podniku (daň z příjmu), výše dividend

k vyplacení apod. Mimo těchto základních věcí je důležité tyto ukazatele sledovat, proto

abychom zjistili ekonomickou sílu podniku. Aby se podnik udržel na trhu, dokázal

konkurovat, potřebuje inovovat svůj dlouhodobý majetek a ten je financován především

ze zisku. Podnik proto musí neustále sledovat vývoj nákladů, výnosů a výsledku

hospodaření.

Cílem této práce je analýza tvorby výnosů, nákladů a výsledku hospodaření

v konkrétních podmínkách vybraného podniku. Teoretické podklady, které jsem využil

pro svou práci jsou uvedené v literárním přehledu. Je zde uvedeno, jakou hrají

v podniku výnosy, náklady a výsledek hospodaření roli.

V konkrétní vlastní analýze podniku jsou údaje o hospodaření za posledních 5

let. Z toho podrobný rozbor výsledku hospodaření, vypsány a zhodnoceny výnosy díky

kterým byl vytvořen a náklady, které byly potřebné na získání výnosů. Závěrem je

uveden význam analýzy a hodnocení výnosů, nákladů a od nich odvozeného výsledku

hospodaření pro podnikatelské subjekty.
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2. Literární přehled

Výnosy, náklady a především výsledek hospodaření patří k nejdůležitějším

charakteristikám hospodaření každého podniku. Jsou proto předmětem každodenního

zájmu manažerů.

Výnosy podniku jsou peněžní částky, které podnik „získal“ z veškerých svých

činností za určité účetní období (měsíc, rok) bez ohledu na to, zda v tomto období došlo

k jejich inkasu. Hlavními výnosy výrobního podniku jsou tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb, obchodního podniku tzv. obchodní rozpětí, tj. rozdíl mezi prodejní a

kupní cenou, bankovního podniku rozdíl mezi úroky, které banka získá za poskytnuté

úvěry a úroky, které zaplatí za vklady.

Náklady podniku jsou peněžní částky, které podnik účelně vynaložil na získání

výnosů. Důležité a částečně i sporné je slovo „účelně“, některé druhy nákladů, nelze

definovat jako účelně vynaložené na získání výnosů. Rozdíl mezi výnosy a náklady

tvoří výsledek hospodaření podniku: převyšují-li výnosy náklady, jde o zisk, převyšují-

li náklady výnosy, jde o ztrátu (Synek, 2007).

2.1. Výnosy

Výnosy podniku tvoří;

- provozní výnosy získané v provozně-hospodářské činnosti podniku (tržby za

prodej),

- finanční výnosy získané z finančních operací, finančního majetku,

- mimořádné výnosy získané mimořádně, z nahodilých operací.

Provozně-hospodářskou činností podniku je ta činnost, pro kterou byl podnik

založen; u výrobního podniku je to výroba a prodej výrobků včetně poskytování

výrobních služeb, u dopravních podniků přeprava zboží a osob, u obchodního podniku

prodej zboží vč. poskytování různých služeb, u bankovního podniku soustřeďování

volného kapitálu a jeho půjčování vč. dalších bankovních operací (Synek, 2007).
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Výnosy jsou zvýšením ekonomického prospěchu během účetního období, a to:

- jednak ve formě zvýšení (přírůstku) peněžních i nepeněžních aktiv,

- jednak (spíše ojediněle) ve formě specifických případů snížení či zániku dluhu

(např. prominutí splatného závazku).

Oba případy zvyšují zisk běžného roku a tím způsobují zvýšení vlastního

kapitálu. Vymezení výnosů vysvětluje, s čím je vnik výnosu spojen, čím se vyvolán, ale

neplatí to naopak. Tedy ne každé zvýšení aktiv (natož pak snížení dluhu) je výnosem.

Taková operace není výnosem tehdy, jestliže zvýšení aktiva je zároveň spojeno se

snížením jiného aktiva nebo se zvýšením některého pasiva (Kovanicová, 1999).

Výnosy představují realizovanou produkci, tedy „na trhu uplatněný“ výrobek,

službu, nebo vnitropodnikové plnění, a to zásadně bez ohledu na to, zda za ni již byla či

nebyla poskytnuta majetková, nejčastěji finanční náhrada. Výnosy v manažerském

pojetí pro účely rozhodování lze také vyjádřit oportunitními náklady, jako výnosem ušlé

příležitosti, tedy té varianty rozhodnutí, která je alternativní posuzované variantě řešení

(také zvané náklady „příležitosti“ nebo „ušlé příležitosti“ (Hunčová, 1999).

Synek (2007) uvádí jako hlavní složkou výnosů většiny podniků tržby za vlastní

výkony, především podniků průmyslových, zemědělských, dopravních a obchodních.

Tržby jsou peněžní částkou, kterou podnik získal prodejem výrobků, zboží a služeb

v daném účetním období (měsíci, roku). Jsou rozhodující složkou výnosů a hlavním

finančním zdrojem podniku, který slouží k úhradě jeho nákladů a daní, výplatě dividend

a jeho rozšířené reprodukci.

Tvoří je tržby z prodeje vyrobených výrobků a poskytnutých služeb, tržby

z prodeje nakupovaného zboží a za prodané zásoby materiálu, nepotřebné stroje a jiné

zařízení, tržby za prodané patenty, licence apod. Jednotlivé složky tržeb (výnosů)

zjistíme z výkazu zisku a ztráty (výsledovky).

Rozhodující u výrobního podniku jsou tržby za výrobky; ty jsou ovlivněny

fyzickým objemem výroby (prodeje), cenami jednotlivých výrobků, sortimentní

strukturou prodeje, způsobem fakturace a dobou úhrady faktur a jinými činiteli (např.

při exportu kursem měny). Fyzický objem výroby podniku je v krátkodobém pohledu

omezen jeho výrobní kapacitou a poptávkou po jeho výrobcích.
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Ceny jsou produktem trhu (kromě cen regulovaných) a jejich vývoj závisí i na

typu trhu. Změny struktury výroby jsou v určitém rozsahu v rukou podniku a jejich

využíváním se mohou zvyšovat tržby i zisk. Způsob fakturace a úhrady faktur je určen

předpisy. Podnik může zvyšovat své tržby zvyšováním prodeje a cen (pokud mu to trh

dovolí) dosavadních výrobků, zvyšováním jejich kvality a technické úrovně, zaváděním

nových výrobků, zlepšováním servisu, účinnou reklamou apod. (Synek, 2007).

2.2. Náklady

(Synek, 2007) rozděluje náklady podniku na:

- běžné provozní náklady (spotřeba materiálu a energie, osobní náklady),

- odpisy dlouhodobého majetku,

- ostatní provozní náklady,

- finanční náklady (úroky a jiné finanční náklady,

- mimořádné náklady.

Provozní náklady jsou vynaloženy na získání provozních výnosů, finanční

náklady jsou vynaloženy na získání finančních výnosů. Mimořádné náklady nelze

definovat jako prostředek k získání mimořádných výnosů, vznikají nahodile většinou

nemají výrazný vliv na plynulý chod podniku, i tak se ale s nimi musí kalkulovat.

V zásadě je preferováno dvojí pojetí nákladů: jedno ve finančním účetnictví,

které je určeno pro externí uživatele, druhé ve vnitropodnikovém (manažerském)

účetnictví, kterého využívají manažeři v řízení.

(Kovanicová, 1999) Ekonomická teorie definuje náklady podniku jako peněžně

oceněnou spotřebu výrobních faktorů vč. veřejných výdajů, která je vyvolána tvorbou

podnikových výnosů. Účetní pojetí nákladů tuto obecnou definici zhruba odráží:

účetními náklady je spotřeba hodnot, jejich snižování v daném období (zpravidla 1

kalendářní rok) zachycené ve finančním účetnictví. Náklady je nutné odlišit od

peněžních výdajů, které představují úbytek peněžních fondů podniku (stavu hotovostí,

peněz na účtech v bance) bez ohledu na účel jejich použití. Např. nákup stroje je

peněžním výdajem, ale není nákladem, nákladem jsou až odpisy, kterými cenu stroje

převádíme do nákladů; odpisy však nejsou peněžním výdajem (tím byl nákup stroje).

Vyplacené dividendy jsou výdaji, nikoli však náklady. Předem placené nájemné je
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nákladem budoucích období, i když bylo zaplaceno v jenom měsíci (v něm bylo

výdajem), vytváření rezervy na mzdy za dovolenou je nákladem všech měsíců, i když

mzdy jsou vyplaceny (jsou peněžním výdajem) až v měsíci dovolených apod. Náklady


[…]

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6. Závěrečné zhodnocení
Na základě provedené analýzy výnosů, nákladů, výsledku hospodaření a

rentability je možné vyvodit určité závěry.

Z rozboru nákladů rozčleněných na provozní, finanční a mimořádné lze

konstatovat, že provozní náklady tvoří největší část celkových nákladů. V průběhu

celého analyzovaného období se podíl těchto nákladů na celkových nákladech jen mírně

odchyloval od 97%, pouze v jednom roce překročil hodnotu 98%. Zastoupení

finančních nákladů tvořilo podstatnou část rozdílu mezi 100% a podílem provozních

nákladů. Zastoupení finančních nákladů se ve většině sledovaných let pohybovalo

kolem 2%. Pouze v jednom roce jejich podíl klesl pod 2%. Zbytek, zanedbatelnou

hodnotu pro chod podniku, tvoři mimořádné náklady, ve všech případech hodnota

těchto nákladů nepřekročila 1% celkových nákladů.

Z údajů o vývoji celkových nákladů lze říci, že jejich průběh je nerovnoměrný.

Úroveň celkových nákladů se měnila s vývojem výnosů. Pokud vzrostly výnosy,

vzrostly i náklady. Jelikož byl podnik ziskový ve čtyřech z pěti sledovaných let, jeho

hospodaření bylo v pořádku. Na základě faktu, že celkové náklady kopírovaly celkové

výnosy a faktu, že podnik vykázal zisk, lze konstatovat, že z jedné jednotky nákladů lze

získat více než jednu jednotku výnosů. Z porovnávání růstu provozních nákladů a

nákladů celkových vyplývá, že provozní náklady téměř kopírují průběh nákladů

celkových, tento jev je způsoben většinovou proporcí provozních nákladů.

Při analýze výnosů podniku, byly taky rozčleněné jako náklady, na provozní,

finanční a mimořádné. Podíl provozních výnosů se také blíží ke 100% po celé

hodnocené období. Jejich zastoupení je dokonce větší než provozních nákladů. Ve

dvou letech dokonce jejich podíl přesáhl hranici 99%, v ostatních letech zastoupení

provozních výnosů se pohybovalo jen několik desetin pod hranici 99%. Také lze říci, že

podíl ostatních druhů výnosů je pro chod podniku zdánlivě zanedbatelný. Pokud

popisujeme průběh provozních výnosů, v podstatě to znamená, že máme na mysli i

průběh výnosů celkem.

Celkový výsledek hospodaření představuje sumu dílčích výsledků hospodaření

z činnosti provozní, finanční a mimořádné. V roce 2003, kdy podnik vykázal ztrátu byly
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negativní jak provozní, tak finanční výsledek hospodaření. V následujících letech byl

vždy finanční výsledek hospodaření záporný, čili podnik vykázal ztrátu v této oblasti.

Naproti tomu provozní výsledek hospodaření se od roku 2004 dostává do kladných

čísel, čili vykazuje zisk. Jak už bylo uvedeno, provozní výnosy a náklady tvoří téměř

stoprocentní část celkových výnosů a nákladů, u výsledku hospodaření tomu není jinak.

Výsledek hospodaření z provozní činnosti kompenzuje ztráty z finanční činnosti.

Sledování výsledku hospodaření je důležité, možná ještě důležitější je zjištění

které stavové veličiny z rozvahy se podílí a jakým přírůstkem se podílí na úrovni

výsledku hospodaření. Pro zjištění těchto vztahů byla provedena analýza rentability

hospodaření. V konkrétní analýze rentability družstva nebyly zjištěny žádné

abnormality. Úroveň rentability jednotlivých stavových veličin se odvíjela

z hospodářské situace podniku.
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7. Závěr
Analýzy hospodářské činnosti, konkrétně analýza výnosů, nákladů a výsledku

hospodaření mají zásadní význam pro podnik, především pak pro rozhodování o jeho

optimálním rozvoji. Největší význam mají pro odhalení příčin nedostatků v řízení a

jejich odůvodnění. Díky těmto informacím může management podniku vytvořit opatření

k odstranění těchto nedostatků tak, aby bylo dosahováno vyšší hospodárnosti,

produktivity práce a tím vyšší efektivnosti vložených zdrojů do podnikání.

Potřebné údaje pro rozbor posouzení hospodářské činnosti podniku jsou

čerpány převážně z účetních výkazů, především z výkazu zisku a ztráty. K takovým

údajům patří výnosy, náklady a výsledek hospodaření, na jejichž základě se prování

analýza a zhodnocení zmíněných ukazatelů v této práci.

Závěrem bych chtěl poděkovat Družstvu pro zemědělskou výrobu NOVA,

Bystřice, zejména ekonomovi Jiřímu Dvořákovi a účetní Haně Pěkné, kteří mi poskytli

podklady a informace potřebné k zpracování tématu bakalářské práce.
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8. Summary
Analyses profit, cost and income of operations is the most relevant analyze in

the company. These are three main signposts, the company must trace. The difference

between the profits and costs is an income of operations. If the profit is bigger than cost,

this is the situation which firm want to get, the income of operation is named earning.

The other situation, profit is smaller than cost, is named waste. In the company is

necessarily dispose the profit, cost and income of operations to the three main groups.

The first, biggest in the agriculture and industry is named operational. The others two

are financial and unusual. Difference between the operational profit and operational

profit equals to the operational income of operations. In the all of the others groups it is

the same. At the end of work was analyzed a profitability of company. There was a deal

of income of operation and some kinds of possession.

By this analyze company get information about its economy. There was

analyzed the real company. It named “ Družstvo pro zemědělskou výrobu Nova”. It is a

agriculture company. The seat of this company is in the village named Bystřice u

Benešova. It is about forty kilometers southern of Prague.

In the company are the biggest parts operational profit, cost and income of

operations. The operational part forms about 97% of all function in the company. In the

year 2003 the income of operations was lover than zero, it means, company was wasted.

In the others years, company earned.
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