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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autor správně zdůrazňuje, že nejvýznamnější složkou výnosů daného zemědělského
podniku jsou provozní výnosy a z provozních výnosů tržby za vlastní výrobky. Významnou složkou
provozních výnosů jsou však i ostatní provozní výnosy (viz. str. 32 až 34). Mohl by autor objasnit,
čím jsou především tvořeny a co ovlivnilo jejich výrazný nárůst v roce 2004 a v dalších letech.
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